PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETODE LEIN. ,DE DE DE 2023

Concede subveng¢do no exercicio de
2023 e da outras providéncias.

[ 165]) 05

A Camara Municipal de Ituiutab decreta € eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdes, no exercicio de 2023, a Liga Ituiutabana de Esportes, mediante Termo de
Fomento, no valor de at¢ R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) conforme Processo
Administrativo n.° 8275, de 25 de abril de 2023.

Art. 2° A subvengdo concedida pela presente lei sera liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio e mediante requerimento da
entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

A COMISSAD 8% LECISL. JUSTICA E REBAGAS.
8.5/ om 02/ /01 202 3 ¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Paragrafo tinico. A transferéncia dos recursos serd feita depois
de celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta
de dotagdes proprias consignadas na Lei Or¢amentaria, do exercicio financeiro de 2023,
ficando autorizada, caso necessario, a abertura de crédito adicional especial para fazer
face as despesas respectivas.

Paragrafo unico. Em caso de abertura de crédito adicional
especial, fica o Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente, dotagdes
do orgamento de 2023.

A COm. Lt FIN. OKG., TOMADA DE Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
S E FISCALIZAGAO

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

} P ' Prefeitura de ftuiutaba, em 05 de outubro de 2023.

A ordem do dia desta sess3o
/6, Lo /<4023
Pres

Aprovado em 2" votacao por
j___§favor veis Lntrérlm

Pri ﬂ)



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.® 2023/416
Ttuiutaba, 05 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 137.

Senhor Presidente,
Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
137/2023, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengiio no exercicio de
2023 e dd outras providéncias.

Com expressoes de aprego € distinta considerag@o, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Leandra|Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -




PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 137/2023

Ttuiutaba,05 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a €8S€
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza O Executivo a destinar, a Liga
Ttuiutabana de Esportes, recursos financeiros & conta do orgamento, do exercicio de 2023,
no montante de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Pedro Donizete de
Oliveira Junior.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 8275, de 25 de abril de 2023.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a lei 13.019/14,
art. 31, 11, e a lei complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que 0 ICpasse
seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir a subvengao, mas a liberagao
dos recursos est4 inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidacdes, acha-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

feita de Ituiutaba —



Camara

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relator: Ver. Francisco Tomaz de Oliveira Filho

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/165/2023, que concede subvencdo no exercicio
de 2023 a Liga Ituiutabana de Esportes, mediante Termo de Fomento, no valor

de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) conforme Processo Administrativo n.°
8.275, de 25 de abil de 2023.

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei

séo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Pedro Donizete de
Oliveira Junior.

A matéria submetida ao nosso exame nédo contém imperfeigdo de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Céamara Municipal de tuiu ba, 16 de outubro de 2023.

%idente: Aldora ’u’! Hlieiroz de Macedo

il

N Membro: Adeiltorr José da Silva
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e NAUNICIPAL DE ITUIITABA e

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAOQO

Relator: Ver. Renato Silva Moura

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/1 65/2023, que concede subvencao no

exercicio de 2023 a Liga ltuiutabana de Esportes, mediante Termo de

Fomento, no valor de até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) conforme Processo
Administrativo n.° 8.275, de 25 de abil de 2023.

Uy M N e

Os recursos que seréo repassados por meio do presente projeto de
lei séo provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Pedro Donizete

de Oliveira Junior.

A comissdo entende ndo haver restricéo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redagéo.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal de Muiutaba, 16 bxo de 2023.

Presidente: Bruno Silva Gampos

\\ A

Relator: Renato

Membro: SinivaldE Feérreira Paiva




PAL T ITUIITA

PARECER N° 161/2023

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/165/2023, que concede subvengdo no exercicio de
2023 a Liga Ituiutabana de Esportes, mediante Termo de Fomento, no valor de até RS
18.000,00 (dezoito mil reais) conforme Processo Administrativo n.° 8.275, de 25 de abil
de 2023. Por determinagio do Sr. Presidente da Camara, aludido projeto ¢ submetido a
parecer juridico.

A matéria comporta o seguinte parecer:

A iniciativa de lei, no caso em eXame, obedece a disciplina
constitucional. A espécie do projeto — matéria orgamentdria e financeira - é de iniciativa
privativa do Executivo.

O fomento & parcela da atividade administrativa que envolve o
incentivo da iniciativa privada de utilidade publica.

Nesse sentido, Di Pietro!, trata os convénios celebrados com entidades
privadas como “modalidades de fomento”, diferenciando-os da delegagdo de servigos
publicos:

“F normalmente utilizado quando o Poder Publico quer
incentivar a iniciativa privada de interesse piiblico. Ao invés de
o Estado desempenhar, ele mesmo, determinada atividade,
opta por incentivar ou auxiliar o particular que queira fazé-lo,
por meio de auxilios financeiros ou subvencaoes,
financiamentos, favores fiscais etc. A forma usual de
concretizar esse incentivo é o convénio. o

Exposto o conceito legal é na doutrina de Paulo Eduardo Garrido
Modesto?, que encontramos um conceito enxuto e esclarecedor do instituto:

“(...) pessoas juridicas de direito privado, sem fins lucrativos,
voltadas para atividades de relevante valor social, que
independem de concessdo ou permissio do Poder Executivo,
criadas por iniciativas de particulares segundo modelo previsto
em lei, reconhecidas, fiscalizadas e fomentadas pelo Estado. 2

A parceria voluntéria nos termos da Lei n° 13.019/14 passou a viger a
partir de 1° de Janeiro de 2017, e assim as subvengdes a serem concedidas devem
obedecer as regras da nova lei.

A Lei n° 13.019/14 prevé em regra geral a realizacdo de
Chamamento Publico para a formalizagdo das parcerias.

1 DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito administrativo. 25. Ed. S3o Paulo: Editora Atlas, 2011, p.
349.

2 MODESTO, Paulo Eduardo Garrido. Reforma Administrativa e Marco Legal das Organizagdes Sociais
no Brasil. Revista de Direito Administrativo, Rio de Janeiro, n. ° 210, p. 201, out./dez. 1970.



A subvengdo social destinada a essa Associagdo deve ser pautada nas
formalidades da legislagdo (Lei n° 13.019/2014) para ver se ela ¢ enquadrada como
{nica entidade que presta este SErvico.

Neste caso, se for a unica entidade a prestar esse tipo de servigo a
coletividade, o art. 31, II da Lei 13.019/14 considera inexigivel a realizag@o de
Chamamento Publico para formalizagdo da parceria, ipsis:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico
na hipdtese de inviabilidade de competicdo entre as
organizacdes da sociedade civil, em razio da natureza singular
do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser
atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente & entidade beneficidria, inclusive
quando se tratar da subvencdo prevista no inciso I do § 3odo
art. 12 da Lei n° 4.320, de 17 de marco de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar nol 01, de 4 de maio
de 2000.”

O projeto, no seu aspecto formal preenche os requisitos legais
(autorizag@o legislativa), em relagiio a repasse da subvengdo para a entidade deve a

Administragéo Publica Direta observar os requisitos contidos na Lein® 13.019/14.
E o parecer.

Camara Municipal de Ituiulaha, em 11 de,outubro de 2023.
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA - ‘ |
O FUTURO CHEGOU . * - S |
‘Capade Processo , o, TR

- PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E ’CONTROLE DE PROCESSOS

Numero do Processo: 8275 12023 ' Data de Abertura: 25/04/2023 12:12:21

Contribuinte: LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL
Orgao Solicitante: b e
Enderego:

" Telefone:

C.N.P.JouC.P.F:0

i, Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA
B | (. Complemento do Assunto: OFICIO N° 01/LIE/2023 : ' ' y :
4 SQLICITA A CELEBRAQIT\O,‘:I_)O TERMO DE FOMENTO E LIBERAGAOMDE RECURSOS. NO VALOR DE 18.000,00.

# || 9rgso Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO ,}'
Atendido por: CELSO MALAQUIAS NUNES JUNIOR '

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR.

C
X




LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES

Oficio ne 01/LIE/2023

Exma. Sra. .
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Com cordiais cumprimentos, vimos a presenca de Vossa Exceléncia solicitar a
celebragdo do termo de fomento e liberagdo do recurso Emenda Impositiva do
Vereador Pedrinho RCG a LIE - Liga Ituiutabana de Esportes no valor de RS 18.000,00
(dezoito mil reais) conforme plano de trabalho em anexo.

Sem mais, fique com meus votos de estima e consideracdo.

T\

Muriel José Amaral Rinaldi
Presidente
(34) 99771-7700

)\

ltuiutaba, 14 de fevereiro de 2023.



A Secretaria Municipal de Educacgo, Esporte e
Lazer, para que seja avaliado o plano de
trabalho, o fiscal que irda acompanhar com
(nome, cargo e matricula) e a dotacdo

orgamentaria com todo os numeros QDD
indicado.

Em seguida devolver a esse setor.

Ressalto que o oficio de valor correto, em
concordancia com o recurso da emenda
impositiva encontra-se anexado em fls. 92.

26/09/2023

Thalita Rizzga R. Oliveira

Setor de Convénios
MG:

Cientes.
Fica APROVADO o novo Plano de Trabalho,
forme folha 02-A, no valor correto de R$ 18.415,99 (fl.

Informamos que o servidor responséavel por fiscalizar
xecugdo do objeto do presente termo sera:
Wanderson Cust6édio dos Reis
Diretor do Departamento de Esporte e Lazer
Mlatricula: 14384
Dotag¢do Or¢camentdria:
LASSIFICACAO FUNCIONAL: 27.811.0011.2.693
ATUREZA: 3.3.50.43.00
ONTE DE RECURSOS: 1.500.0_90.0/()00

A Comissiio de Selegiio,  Avaliagio

PROF*JOELMA DA SILVA ALMEIDA .
Secretdria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer

A @MIW ‘DW :

40 - 023 Og
FERNANDAS JZA SANTOS
Assessora ||
Mat. 2739



PA 8275/ 2023

Atenta ao requerimento inaugural deste procedimento, da
Liga ltuiutabana de Esportes, que por intermédio de seu Presidente Muriel José Amaral
Rinaldi, solicita a parceria através da celebracao de Termo de Fomento para a liberacao
de recurso proveniente a Emenda Impositiva do vereador Pedro Donizete de Oliveira
Junior, no valor de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).

Diante disso, e considerando a documentacéo acostada,
AUTORIZO o envio do Projeto de Lei a nossa Egrégia Casa Legislativa para possibilitar

0 repasse da subvencao.

Remeta o procedimento a Procuradoria Geral para

providéncias.

[tuiutaba, 02 de Outubro de 2023.

Guedes Ferreira
ita(de ltuiutaba

" Prags Conego Angelo, s/n®, Centro, ftuiutaha-MG, CEP 38.300-146
Talefone: (34)3271-8814 ¢ 3271-8100
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PLANO DE TRABALHO

3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICACAO

INDICADOR FISICO

CUSTOS EM R$ 1,00

Material Esportivo: apitos, bahdeiras,
comunicadores eletrénicos, uniformes (camisetas,
bermudas, meides, chuteiras), cartdes amarelos. e
vermelhos, pranchetas, placa de substituicio,
placar numérico manual. &(\

Realizagdo de eventos esportivos: - futevolei
(arbitragem), futredinha (arbitragem e aluguel de
quadras), tendas, mesas e cadeiras para abertura e
encerramento. Aluguel de som - musica para
distragdo do publico, fala de autoridades,

convidados e antincio dos participantes.

Quits?

UNIDADE QUANT

UNITARIO TOTAL

TOTAL

18.415,99




FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2023

[ - IDENTIFICAGCAO

01 — Entidade: LIGA ITUIUTABANA DE FUTSAL

02 — CNPJ: 18.502.625/0001-17

03 — Endereco: AV 31 n°211

04 — CEP: 38.300-104

05 — Bairro: centro

06 — Telefone: 34 99771-7700

07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: liderconsorcio7@hotmail.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: MURIEL JOSE AMARAL RINALDI

11 — CPF: 05792149666
12 -RG: 10905592

13 — Posse: 10/03/2020

14 — Endereco: RUA 9 N° 333
15 — Bairro: TUPA

16 — Telefone: 34 99771-7700
17 — Celular: 34 99771-7700

Ituiutaba, 14 de fevereiro de 2023.

Presidente LIGA ITUTUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




Cidadéo,

Confira os dados de Identificag@o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer
divergéncia, providencie junto 2 RFB a sua atualizagao cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo
contribuinte.

CA FEDERATIVA DO BRASIL

211 | SALAZ02;

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB i° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
10472023 s 10:50:43 {data & hora de Brasilia). Péagina: 11

# 0
V.2




PLANO DF TRABALHO

RAZAO SOCIAL: LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES CNF] n* 18.502.625/0001-17
ENDERECO: AV 31 ne 211 SALA 2 BAIRRO: CENTRO
CIDADE: ITUIUTABA | UF:MG | CEP: 38.300- LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
104 FONE: 997717700

CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:
NOME DO RESPONSAVEL: MURIEL JOSE AMARAL RINALDI CARGO: PRESIDENTE
DATA VENCIMENTO DO MANDATO:

Mg FONE CONTATO: 997717700

pos

A finalidade é utilizar o recurso destinado, para cumprir diversas demandas a que se propde a Liga Ituiutabana de
Esportes. Realizar e fazer cumprir atividades e propostas incumbidas em acordo com o estatuto da entidade.

Justificativa: Sendo a Liga Ituiutabana de Esportes uma associagio civil sem fins lucrativos, existe a necessidade
de contar com subvengdes ou termos de fomento, provenientes do poder piblico.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Atividades as quais ndo firam as concordéancias descritas no estatuto
da entidade: Planejamento, consultoria, e assessoria desportiva, desenvolvimento, apoio logistico, marketing
esportivo e demais atividades ligadas ao desporto municipal. Arbitrar e promover o desporto amador em suas
diversas modalidades.

Metas/pessoas beneficiadas: Arbitrar e promover competi¢des, fomentando a participagio de seus associados em
competigdes diversas, de todas as modalidades requisitadas.

Muriel José Amaral Rinaldi, brasileiro, solteiro, vendedor, CPF: 057921496-66, RG MG 10905592, residente e
domiciliado na Rua 9, n® 333, Bairro Tupa, CEP: 38.304-388, em Ituiutaba-MG.

{J“”

™\
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PLANO DE TRABALHO

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

ESPECIFICACAO

INDICADOR FISICO

CUSTOS EM R$ 1,00

Material Esportivo:  apitos,  bandeiras,
comunicadores eletrdnicos, uniformes (camisetas,
calgdes, meides, chuteiras), cartes amarelos e
vermelhos, pranchetas, placa de substituicdo,
placar numérico manual.

Realizagio de eventos esportivos: futevolei,
futsal.

Aluguel de som, tendas, mesas e cadeiras: Som
para abertura e encerramento, musica para
distragio do putblico, fala de autoridades
convidadas e anuncio dos participantes e
vencedores.  Tendas para cobrir autoridades
presentes, mesarios e protecdo contra o sol e
chuva. Mesas e cadeiras para utilizagio em geral,
de representantes e autoridades.

UNIDADE QUANT

UNITARIO TOTAL

TOTAL

18.415,99

rol

'd
s
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgdo ou entidade
da Administragio Pablica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba em 13 de abril de 2023.

Presidente da LIGA ITURUTABANA DE ESPORTES
2° Participe

APROVADO:

Ttuiutaba em 13 de abril de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe

riZ/E.
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PLANO DE TRABALHO




N

PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situacio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgdo ou entidade
da Administracio Publica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de recursos
oriundos de dotacdes consignadas nos orgamentos da Uniso, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba em 13 de abril de 2023.

Mo Ve Do Ny

Presidente da LIGA ITOXUTABANA DE ESPORTES
22 Participe

APROVADO:

Ttuiutaba em 13 de abril de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
12 Participe




PLANO DE ’TRABALHO

RAZAO SOCIAL: LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES GNF] nt 1850262540001 57

FNDEREQO: AV 31 n?211SALA 2 Emno: CENTRO

CIDADE: ITUIUTABA | UE:MG CEP: 38.300- LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
FONE: 997717700

FONT A CORRENTE: \ BANCO: \ Agéncia \ REGISTRO CMAS:

NOME DO RESPONSAVEL: MURIEL ]OSE AMARAL RINALDI CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO:

02/2023 FONE CONTATO: 997717700

A finalidade é utilizar o recurso destinado, para cumprir diversas demandas a que s€ propde a Liga Ituiutabana de

Esportes. Realizar e fazer cumprir a ividades e propostas incumbidas em acordo com 0 estatuto da entidade.

Justificativa: Sendo a Liga Ituiutabana de Esportes uma associagdo civil sem fins lucrativos, existe a necessidade
de contar com subvengdes ou termos de fomento, provenientes do poder publico.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Atividades is quais ndo firam as concordancias descritas no estatuto
da entidade: Planejamento, consultoria, e assessoria desportiva, desenvolvimento, apoio logistico, marketing
esportivo e demais atividades ligadas a0 desporto municipal. Arbitrar e promover 0 desporto amador em suas
diversas modalidades.

Metas/pessoas beneficiadas: Arbitrar e promover competicdes, fomentando a participagdo de seus associados em

competicdes diversas, de todas as modalidades requisitadas.

Muriel José Amaral Rinaldi, brasileiro, solteiro, vendedor, CPF: 057921496-66, RG MG 10905592, residente e
domiciliado na Rua 9, n® 333, Bairro Tupa, CEP: 38.304-388, em Ttuiutaba-MG.

ne
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3.1 - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO
‘— ESPECIFICACAO INDICADOR FISICO CUSTOS EM R$ 1,00 J

| UNIDADE | QUANT | UNITARIO |  TOTAL i
Material Esportivo: apitos, bandeiras, »

comunicadores eletronicos, uniformes (camisetas,
calgoes, meides, chuteiras), cartdes amarelos e
vermelhos, pranchetas, placa de substituigao,
placar numérico manual.

Realizagio de eventos esportivos: futevolei,
futsal.

Aluguel de som, tendas, mesas e cadeiras: Som
para abertura € encerramento, musica para
distragio do  publico, fala de autoridades
convidadas e anuncio dos participantes €
vencedores. ~ Tendas para cobrir autoridades
presentes, mesérios e protegao contra o sol e
chuva. Mesas e cadeiras para utilizagdo em geral,
de representantes € autoridades.

18.415,99

A



PLANO DE TRABALHO
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
debito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgdo ou entidade
da Administragdo Péblica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba em 13 de abril de 2023.

Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
2° Participe

APROVADO:

Ttuiutaba em 13 de abril de 2023.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe

Adr



4* ALTERAGAO DO ESTATUTO DA LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES

CAPITULO |
DA DENOMINAGAO, OBJETO E FINALIDADE

ART.1° - A LIGA tem a seguinte denominagao: LIGA lTUIUTABANA DE FUTSAL E
DESPORTO A QUAL PASSA A DENOMINAR-SE LIGA ITUIUTABANA DE
ESPORTES, inscrita no CNPJ: 18.502.625/0001-17.

§ 1°- Asede daLIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES funcionara na Av. 31 n°211, Bairro
Centro, CEP 38.300-104. ftuiutaba-MG.

§ 25 . A LIGA ITUIUTABA DE ESPORTES funcionara por tempo indeterminado.

§ 3°- ALIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES, neste Estatuto designada de LIGA, e uma
sociedade civil, sem fins werativos, com vistas @ promover atividades esportivas com
finalidades de relevancia plblica social, com foro juridico na cidade de ltuiutaba-MG,

fundada em 25 de janeiro de 1972 tendo por finalidade:

a) Dirigir © Futsal em Ituiutaba-MG e regiao, promovendo O seu desenvolvimento €

difus&o por todos 0s meios a0 seu alcance, em carater amadorista;

b) Promover € dirigir ,no mesmo territorio, campeonatos € torneios dos referidos

esportes,de acordo com as regras oficiais;
c) Representar oficialmente o Futsal na zona de sua jurisdi¢ao;

d) Promover campeonatos, competicoes € dirigir esportes como. Voleibol de
Quadra,Voleibol de Areia Handebol, Basquetebol, Kart, Atletismo, Natacao, Futebol de
Grama, Futebol Society, Jogos de Dama, Xadrez, Jogos de Peteca, Ciclismo, Corrida
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de Rua,Ténis de Mesa, Ténis.Conoagem, Caminhadas Ecologicas, Competicoes de

Mountain Bike, Competicdes de Motocross, Competicdes de varias modalidades de

-

-
N,
NN

Artes Marciais, Competicoes em Trilhas Ecologicas, Futvolei e demais esportes;

7
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Futsal, Futebol, Voleibol de Quadra, Voleibol de Areia, Handebol, Basquetebol, Kart,
Atletismo, Natacao, Futebol de Grama, Futebol Society, Jogos de Dama, Xadrez, Joge\s:\
de Peteca, Ciclismo, Corridas de Rua, Ténis, Ténis de Mesa, Canoagem, Caminhadas s \
Ecolagicas, Competicies de Nauntain Bike, Competicdes de Matocrass, Campetigdes %

de varias modalidades de Artes Marciais, Competicoes em Trilhas i6

e) Atuar com servicos de Arbitragem em diversas modalidades de esportes tais como. %
=3
N

e demais esportes; &
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f) Criar, desenvolver e dirigir projetos sociais cOmMoO escolinhas de futebol, futsal e demais

esportes, tanto na modalidade feminino como na masculina;

g) Criar, desenvolver e dirigir projetos para atender cirancas e adolescentes em idade
escolar com formacdo de parceria entre 2 LIGA e as escolas com o objetivo de

promover ¢ esponte, proporcionandc um desenvolvimento de qualidade de vida para os
jovens e suas familias.

§ 1°- A LIGA, compreendendo todos 08 seus noderes, orgéaos e dirigentes, néo exerce
nenhuma funcéo delegada do Poder Publico, caracterizando-se Como entidade ou
autoridade publica, gozando. nos termos no art. 247. 1, da Constituicgo Federal, de
peculiarautonomia quanto & sua organizacao € funcionamento, néo estando sujeila 2
ingeréncia ouinterferéncia estatal. a teor do disposto nos iNCisos XVIi e XViil, do art. §

Da Constituicgo Federal.

§ 2° -A LIGA sera representada. ativamente e passivamente. judicialmente €
exirajudicialmente por seu Presidente.

§ 3° - A LIGA n&o reraunera os membros de sua diretoria por meio de salarios,

honorarios, proventos, gratificagbes ou qualguer outro meio de pagamento.

ART.2? - Sao Fundadores da LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES. as

segLsintesassociagées:

a')AABB-Assoc‘xagéo Atlética Banco do Brasil:

TR
b) IC-ltuiutaba Clube: ;’ o
@, g
) Unigo Tijucana de Esportes: ‘&@&{3 (8

d)Grémio Mardeniense:
e)Clubes Esportivos ligados aos esportes objeto da LIGA.
ART.3° - A LIGA teré a seguinte categoria de filiades:

a)Efetivos - Os Clubes, Associacdes e Entidades desportivas da cidade € regiac qﬁaﬁ o
9

respondem iscladamente cu solidariamente pelas obrigagbes por ela contraidas. \Q :\;\4
N\
CAPITULO It a N
DOS PODERES N
N
N\ \\\
ART .4° - Sao poderes da LIGA, com atribuicées constantes deste Estgluta: PN

a)Assembleia Geral;

b)Conselho Fiscal; \/&) p jujﬁ .
c : fﬂ})}_)“)w )y I/,{ i

c) Presidéncia,

=




d}Diretoria.
ART.5%- Os poderes e oOrgdos reunir-se-80 mediante circular enviada com as

observancias dasexigéncias estatutarias. Da circular deve constar a ordem do dia com
0s assuntos a serem tratados,

ART.8° - As convocagdes para reunides deverdo seguir a seguinte ordem ¢ forma:

a)Da Assembleia Geral, pelo Presidente da LIGA, por livro protocole, com antecedéncia
minima de 05 (cinco) dias para a primeira convocacao;

b) Do Censelho Fiscal, pela Assembieia Geral, peio Presidente da LIGA.ou por qualquer \

um de seus membros com antecsdéncia minima de 48 horas. f‘“@TB
CAPITULO il o, Fls.ne gy |
R, ¥
DA ASSEMBLEIA GERAL RETuyTABES
A, ART.7° - A Assembileia Geral constitui o poder méaximo, formado pelos diretores filiados
efetivos, representados por seu presidente com direito a um volo cada, ou por delegado,
especiaimente credenciado,
§ 1°- Os representantes da Assembleia Geral poderdo exercer mandato na LIGA.
devendo ser brasileiros € ndo estar cumprindo penalidades impostas pela liga ou
entidades superiores; .
§ 2° - Sé poderdo tomar parte nas Assembieias Gerais, os filiados que estiverem em
plenc gozo de seus direitos;
~  §3°- Para o exercicio do voto, & vedado a um representante ser credenciado por mais
%W de um filiado.
R: ART 8° - Compete 2 Assembieia Geral: :
a 1\: a)Reunir-se ordinariamente, na primeira quinzena do més de marco de todos 0s anos
~ R parz julgar as contas e o relatério do anc anterior; \
L I 1
o b) Reunir-se ordinariamente na primeira quinzena do més de margo, de 4 (quatro) em 4 \
Yy ; X e , y y RN
N (quatro) ancs, para eleger os membros do Conselho Fiscal, Presidente e Vice-Presidente . \\ b
da LIGA; e AN
_ GELL " AN
c)Fazer sugestdes aos poderes € orgaos da LIGA, (D
.. z‘ “\)\

d) Destituir as suas fungbes, por deliberacao de % (ir &s quartos) do nimero total de seu% 1 \
U

membros, gualquer membro do poder por ela eleito na forma deste Estatuto;

g) Reunir-se extrgordinariamente por convocacao especial em qualquer época do ano, a
fim dedeliberar sobre assunto da sua competéncia, ou criar leis de emergéncia para os

;»a;?; iy

Cas0s omissos que seapresentarem, desde que, ndo coniranem expligi A0
s D

modcl




implicitamente leis e regulamentos existentes;

f) Reunir-se ordinariamente, desde a sua deliberacéo. na primeira quinzena de fevereiro,
a fim de elaborar ou reformar as leis e regulamentos existentes na LIGA, exceto as de
ordem tecnica;

g) As eleicOes serao realizadas pela Assembleia Geral em duas modalidades:
| - Por Aclamacéo, quando houver uma Gnica chapa inscrita;

i - Por Escrutinio Secreto, procedendo-se, em <aso de empate a um segundo escrutinio,

apenas, entre 08 colocades em primeiro lugar.

Paragrafo Unico - Em caso de persistir o empate no segundo escrutinio, sera

considerado eleito, entre oscandidatosempatados,omaisidoso.

ART.9¢ - Em primeira convocacéo. a Assembieia Geral somente se instalara com a
N\ presenca da maioria absoluta de seus componentes, com qualguer numero na segunda

convocagac.
Paragrafo Unico - As decisdes, salvo o disposto na alinea | do aritgo anterior, SEerac

tomadas por maioria simples de votos.

ART 10 - As reunides da Assembieia Geral, serdo presididas peio Presidente da LIGA.
salvo a de julgamento das contas de sua gestao ou nas que tratarem de seu interesse

direto.

> Paragrafo Unico — Em caso de impedimento previsto no caput neste artigo, a Assembleia

W Gieral sera presidida por representante indicado, o qual além de nao perder o direito de
b yoto, ainda tera direito ao voto de Minerva tal qual o Presidente em outros casas.
R ART.14 — Além das outras atribuicoes deste Estatuto, compete ainda & Assembleia Geral:
AL a)Decidir sobre filiacdo e desfiliacdo de entidades superiores;
g o
Sh b} Conceder ou nao fillacao, -

¢) Desfiliar ou eliminar filiados:,

d)Impugnar as nomeagbes de diretores feitas pelo Presidente da LIGA; . T X

&) Aprovar ou nac as propostas da presidéncia da LIGA sobre concesséo de fitulos™*,
\ LW
i Ari A Y
honorificos benemeritos e campeces: (4 LN
i,
LU B
fy Autorizar ou nac a aquisico de titulos de renda; AR

g) Autorizar, Ou n&o, despesas extraordinarias peia presidéncia.

ART.42 - Em hipotese alguma, podera a Assembleia Geral, deixar de s !p""ginxgnciar
A lavme Hyginod. e

-~
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f// Y, irm&o. padrasto e enteado do Presidente da LIGA.

sobre o mérito das questdes a elg submetidas,a pretexto de obscuridade, indecisao ou

Cmissdo destes estatutos, leis e regulamentos da LIGA. devendo por interpretacéo,j
ulgar o caso em exame.

ART.13 - A Assembleia Geral 56 podera deliberar sobre os assuntos especiiicados nos
editais e circulares de convocacao.

CAPITULO WV

DO PODER JURIDICO

ART.14 - A Junta de Disciplina Desportiva sera constituida de 5 (cinco) membros efetivos
€ 3 (tirés) membros suplentes, nomeados pelo Presidente da LIGA.

CAPITULO V
DO CONSELHO FISCAL

ART.15 - O Conselho Fiscal sera constituido de 3 {trés) membros efetivos e 3 (trés)
membros suplentes, eleitos pela Assembleia Geral.

Paragrafo Unico - As funcdes dos membros do Conselho Fiscal sdo incompativeis com
C exercicio de qualquer outro cargo na LIGA.

ART.16 - Além de qualquer outra atribuicdo constante deste Estatuto, compete ao
Conselho Fiscal:

a) Examinar oslivros,documentos, balancetes e escrituracéo contabil;

b) Apresentar & Assembleia Geral, parecer anual sobre o movimento econdmico,

financeiro e Adminisirativo;

c) Opinar sobre a cobertura de créditos adicionais ao orcamento tendo em vista recursos

decompensacao:;
¢} Dar parecer sobre projeto de orcamento;
d} Convocar a Assembleia Geral,quando ocorrer motivo grave e/ou urgente,

e) Verificar e comprovar a regularidade fiscal, previdenciaria, tributaria e de contribuicdes, - .

inclusive de divida ativa, referente a LIGA; Y

§ 1° - O Conselho Fiscal reunir-se-2 extraordinariamente, quando necessario, mediante \*, \"‘-
convocacic da Assembleia Geral, do Presidente da LIGA e de quailquer de seus 5

\
membros; \J\\’B\

/ § 2°- N&o podera ser membro do Conselho Fiscal. 0 ascendente, descendente, comgg\e
/ ’ }

*.:\
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CAPITULO VI Gra 2 ;}
DA DIRETORIA SCTIAY

ART.17 - A Diretoria da LIGA, sera Composta por seu Presidente, Vice-Presidente.
eleitos pela Assembleia Geral. de acordc com o Estatuto, sendo o Tesoursiro

Secretério Diretor de Esportes e Diretor Tecnico, nomeados pelo Presidente.
§ 1°- Cs membros da Diretoria serdo brasileiros, maiores e capazes.
ART.18 - O mandato da Diretoria terminaré com o do Presidente.

Paréagrafo Unico - A fransmissao de poderes sera feita solenemente.

ART.19 - Na falta, auséncia ou impedimenio temporéric do Presidents , assumira
respectivamente ¢ cargo, o Vice-presidente .

~ ART.20 ~ A fungdo de membro da Diretoria @ incompativel com o exercicio de qualquer
outro cargo ou funcéo dentro da LIGA ou representacdo em Assembleia.

ART 21 - Alem de outras atribuicdes constantes deste Estatuto, compete 3 Dirgteria:
a) Administrar 2 LIGA;

b} Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto, os regulamentos, os codigos & as

decisfes dos poderes € grgdos da LIGA;

c) Reunir-se ordinariamente, em dia previamente determinado e extraordinariamente,
/ ! guando convidada pelo Presidente;

N d) Receber e informar os pedidos de filiacdo das Associagbes Desportivas que as

solicitarem:

e)Aprovar, ou nao, alterando se necessario. 0 orcamento anual apresentado pela

Prasidéncia, bem como o relatoric anual;

f) Propor & Assembleia Geral a adogéo de medidas que julgar conveniente & submetera

o Conselho Fiscal os Balancetes da Tesouraria; =;\§\.
4
& \'\
/u g)Conceder ou negar licencas aos membros da comisséo por ela nomeados; ' \\“

\»_ 0
h)Prestar contas, se for o caso, da boa e regular aplicacdo dos recursos recebidos por: W
\\X“
+4 P A OIS . AR
i Lei n® 13.019/2014, 3\; \

X A

\)Estipular a destinacdo dos bens remanescentes de parcerias firmadas com o poder ‘o \
A\

, meio de parcerias firmadas com o poder publico no prazo estabelecido no artigo 68 da,»"\\\._ b

publico. V v
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ser interposte dentro de 08 (oito) dias a contar da data em que a decisdo for publicada
em nota oficial da LIGA.

ART.23 - Considera-se resignatario o Diretor que faltar sem justificativa a 02 (duas)

reuniées consecutivas ou a 4 {quatro) reunides intercaladas.

ART. 24 - Opresidente da LIGA ou os seus substitutos legais, poderdo assistir as
reunides das Assembieias, podendo tomar parte nos debates sem direito a vato.

ART. 25 ~ Além das outras atribuicdes constantes deste Estatuto, compete ao Presidente:

a)Representar a LIGA em juizo ou fora dele. podendo constituir urmn procurador;

—
7GR fﬁ%\
b) Convocar epresidir as sessodes da diretoria: G Fanep & \
v L .
o Mﬁ'
¢)Convocar e instalar a Assembleiz Geral: 2 T AR

¢)Rubricar todos os livros da LIGA e assinar com o Diretor Secretario, t0dos os diplomas,
convites e cartdes de ingresso e de identidade, € com o Diretor Tesoureiro os balancetes
€ 0s cheqgues ou ordens de pagamento:

€) Aprovar ou ndo, parecer da Diretoria de Esportes sobre jogos.

f) Encaminhar aos Diretores Juridicos e Fiscais, os recursos interpostos devidamente
informados;

g) Nomear e demitir s membros da diretoria;
h}Executar as resolucdes de todos os poderes e drgaos da LIGA;

i} Adquirir titulos de renda, apbs prévia autorizacéo da Assembleia Geral, nomear e
i

demitir membros da LIGA;
i} Nomear e demitir membros da LIGA;

k) Conceder, negar ou cassar o registro ou inscrigdo dos amadores de acordo com a

DiretoriaTecnica, e disposicoes deste Estatuto;
{) Aplicar as penaiidades que forem de sua compeiéncia;
m) Conceder ou negar licenga para realizacéo de jogos extraordinarios.

§ 1° - O Presidente detém poder de administrac@o, gestao e controle e esté habilitado é

\«‘ 5

\ \%

SR 4 . ; s 3 A )
plblica para a conseccéo de finalidades de interesse publico e reciproce nos termos da' ‘1

a
4

Lein® 13.019/2014. "

assinar termo de colaboracéo, fomento € acordo de cooperacdo junto 3 administragéo

%)

§ 2° - O Presidente poderd apresentar propostas ao poder publico para realizagdo de N
chamamento publico com obgetwo de celebrar parcenas nos émos do artigo 19 da Lem
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ART.26 — Além das outras atribuicdes constantes deste Estatutocompete ao Vice- -
Presidente:

a)Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos € em caso de afastamentc

temporario ou definitivo;
bj Zeiar pelo patriménio social e pela conservacdo de bens moveis e imoéveis da LIGA:

¢) Ter sob seu controle o registro das leis da LIGA, das alteracées nelas introduzidas e

das interpretacdes dadas pelos Diretores;

d) Ter a seu cargo, © controle das reunides impostas as pessoas fisicas e juridicas,

vinculadas aLIGA.

ART.27 — Além das outras atribuicbes constantes deste Estatuto, compete ao Dirgtor

Secretério:

a) Substituir o Vice-Presidente em suas faltas ou impedimentos:

b} Encarregar-se das atribuicdes do vice-presidente em caso de afastamento definitivo;
c) Dirigir @ supervisionar os servigos de secretaria;

djiavrar os termos de abertura e enceramento dos Livros da LIGA;

e)Lavrar ou mandar lavrar as atas das reunides da diretoria, assinando-as como

Presidente;
f) Manter em ordem o arquivo do registro de amadores;
g) Dirigir a publicagéo de notas oficiais:

h)Assinar, com o Presidente, os diplomas, titulos, convites e cartdes de ingresso & de

identidade:
1) Organizar as reunides da LIGA, tomando providéncias paras eu bom &xito; \." .
)Dar, apds ouvido o Diretor Técnico, parecer sobre os pedidos de fillac&o \*’v\.‘f';\’
das entidades esportivas. \ {;\‘;‘
. A \F‘
ART 29 - Além de outras atribuicdes constantes deste Estatuto, compete ao Diretor\, \\,

; o N X'{\s
Tesoureiro: L\
a)Organizar ou mandar organizar € manter em ordem a escrita da LiGA; L% T

W

b)Arrecadar toda receita da LIGA; \
¢) Processar ou mandar Rrocessar 0$ documentos de despesas prov; ands cs e
{ RSN
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pagamentos respectivos; ‘"f%m‘m Lt o)
) K " 4
o Do N

d) Ter sob sua guarda os valores sociais, que ficardo sob sua Unica responsabilidade;

@)Preparar ou mandar preparar balancetes e 0 baianco anual, apresentando-o

Presidéncia paraodevido encaminhamento ao Conselho Fiscal;
f) Fiscalizar a renda dos jogos dirigidos pela LIGA;

g1O Diretor Tesoureiro podera ser substituido pelo seu suplente, nas suas faltas €

impedimentos;

h)Os pagamentos, seréc realizados pof cheques Transferéncia bancaria ou Dinheiro
mediante recibo timbrado da Liga € com as asinatura em conjunto do Diretor Tesoureira

e do Presidente da LIGA.

N,
ART.30 — Além de outras atribuicdes constantes deste Estatuto, compete ac Diretor de
Esportes:
2) Substituir o Diretor de Oficiais em suas faltas e impedimentos;
b) Emitir parecer sobre todas as questdes de ordem técnica;
c)Regular e superintender os campeonatos, torneios ou partidas da LIGA!
d)Organizar as tabelas dos campeonatos & torneios;
f % g)Cooperar como Agente de Publicidade na divulgacéo de tedas as matérias de ordem
¢y I
: técnica;
‘“: f) Propor a0 Presidente. no que concerne & matéria de ordem técnica, & aprovagaa ou
Y n&o, dos jogos, bem como acerca das penalidades de acordo com as leis da LIGA!
I \:;
NN W g) Organizar as representagdes tecnicas, requisitando dos filiados 0s glementos gue
' L N
N julgar necessérios: §
N

h) Promover e dirigir a propaganda e divulgacéo dos espontes,
i} Organizara estatistica dos jogos promovidos pela LIGA;

i} Transferir, a seu critério, 0s jogos marcados nos dias em gue 0 mau tempo, impeca a

sua realizacéo!

ky  Opinar pela aceitaggo ou recusa das pracas de esportes dos filiados,atribuinda- Q

{
i \’{[} ihes as respectivas classificagdes. \;\s

1
| " " i En 2
/ ”{ Iy Cooperar cOM 08 dirstores técnices & 0s oficials na givulgacso de tudo que € raf(/a(?fa »
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/ ART.34 — O pedido de filiacdo devera ser firmado pelo Presidente da associacéo e

campeonaios e torneios bem como das regras dos esportes que representa

ART. 31 — Além de outras atribuicbes constantes deste Estatuto. compete ac Diretor

Tecnico ; ;
|
M B . \vm«., {
2) Organizar o quadro de oficiais e delegados; y"‘“f}%.% %\\
’ ; i f o § Fie. ¢ / / { ]
b)Fiscalizar e emitir parecer sobre a atuacéo dos oficiais: %SQ B PN
ez

C) Dirigir e orientar a Escola de Oficiais de Futsal’

d)Escalar, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas, os oficiais e
delegados;

e} Cuidar da divulgacdo das regras de futsal, em cooperacao com o Diretor de
Publicidade.

CAPITULO VI

DA FILIACAQ

ART.32 - A LIGA, concedera filiacBo as Associacbes que a solicitarem e que se
organizaremconformeprevéalegisiagdoemvigor;

Paragrafo Unico - Somente concorrerdo ac campeonato oficial da cidade de
ltuiutaba/MG, as associacdes esportivas que efetivarem a sua filiacgo até 30 (irinta) dias
antes da data marcada para o seu inicio.

ART.33 —S&o condigdes indispensaveis z filiacgo e a permanéncia como filiado na

ategoria de efetivo:

a) Ter personalida de juridica; %
b} Nao conter em seus estatutos dispositivos em desacordo com as leis da LIGA e “i;:_ |
- \'\- i
: |
Federacdes; | \\\‘
C)Ter diretoria idénea; L \,\
N
SR
d)Dispor de instalagdes apropriadas & pratica de Futsal de acordo com os regulamentos M\\ \\:
1N 5
oficiais da LIGA. ( t \
bt
o

acompanhado de uma relacdo de seus dirstores com suas respectivas fungbes. | . )\ﬁ

enderecos e profissdes, bem como um exemplar de seus estatutos em vigor, cfeseqhe v

i
S

de pavilhdo social e de uniforme oficial.
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, nos jogos oficiais;

ART.35 - O candidato & filiagdo dever4 depositar na tesouraria da LIGA, uma taxa

administrativa que sera restituida em caso de néo reconhecimento da filiagao, deduzidas
as despesas decorrentes do processo, se houver.

CAPITULO Viil

DOS DIREITOS E DEVERES DOS FILIADOS

ART. 36 - Sé&o direitos dos filiados:
a)Organizar-se liviemente, desde que nao contrariem as leis da LIGA;

b) Fazerem-se representar na Ass,embleia Geral na forma desteEsiatuio:,

c)inscreverem-se nos campeanatos e tomeios dirigidos pela LIGA na forma dos Estatutos
e Regulamentos;

d)Disputar partidas amistosas mediante licenga previamente concedidas pela LIGA;
e)Recorrer das decisdes do Presidente da LIGA ou a qualquer outro poder do érgéo;

f)Licenciar-se, pelo prazo maximo de 01 (um) ano, mediante requerimento.

ART.37 — Sao deveres dos filiados:

a) Reconhecer a LIGA como Gnica dirigente do FUTSAL em l[tuiutaba-MG e regiéo;
b)Pagar até o dia 10 (dez) de cada més. a contribuicio a que. estiver obrigado;

¢) Contribuir com as taxas € cotas estabelecidas;

d) Reconhecer como 6rgao-do FUTSAL emituiutaba-MG e regio;

g) Comunicar dentro- de 30 (irinta) dias as modificagées verificadas na diretoria,
mudancas de sede ou local destinado a pratica de FUTSAL bem como as eliminacdes \
de sécios vinculados a esta LIGA, especificando e justificando os motivos;

f) Nao tomar parte em jogos promovidos por associagdes desportivas ndo filiadas alig
ou nao reconhecida pela entidade dirigente de FUTSAL sem prévia autorizagao;

g) Cobrar ao publico as taxas previamente estabelecidas pela LIGA para as entidades

h) Dar ingresso individual gratuito em suas pragas de espories aos representantes dos (B\

poderes e-6rgéos da LIGA, as autoridades das entidades superiores e dog 3
- que forem pammpar dos jogos;

&,Y MW /Mg taymme 1 -
onBMG 62
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1)  Ceder a LIGA suas pragas de desporios para realizagdo de jogos por ela
direlamente promovidos,cobrando taxa prevista em regulamento;

) Pagardentro do prazo de 15 (quinze) dias as multas que Ihes forem aplicadas pela
LIGA;

k) Nao encaminhar a enlidade superior qualquer matéria ordinaria referente ao FUTSAL,

que nao por intermédio da LIGA,;
t)Disputar os campeonatos oficiais da LIGA.

§ 1°- Cumpre ainda gos filiados;

a)Remeter & Presidéncia da LIGA, quando solicitado, uma copia do Ultimo relatdrio

apresentado a seus respectivos poderes;

b) N&o ceder , nem amrendar seus locais destinados & pratica do FUTSAL em dia e hora
que Liga tenha jogos marcados;

c)Tomar as providéncias necessanas pafa. impedirs agresses. aos amadores,
delegados, arbitros,fiscais e auxiliares, quando os jogos se realizarem em suas pracas
de esportes, dentro e fora de campo, antes, durante e depois dos jogos;

d) Assumir perante & Liga, a responsabilidade de todas as faltas dos amadores,
associados, funcionarios, técnicos e administrativa ou de publico que se enquadrarem
nas fungdes das respectivas diretorias;
e) Fazer dentro de 48 (quarenta € oito) horas, apos a realizacdo dos jogos amistosos,
a.comunicagdo escrita de qualquer a normalida de verificada.
§ 2°- As comunicagdes dos filiedos deverao ser assinadas pelos diretores, devidamente
autorizados pelos estatutos e cada uma dessas comunicagdes s6 poderé tratar de um
{inico assunto.

CAPITULO IX
DO PATRIMONIO SOCIAL, DA RECEITA E DA DESPESA

ART. 38 — O patrimdnio social sera constituido pelos bens moveis e imoveis, doagde
titulos.de renda e quaisquer outros direitos e valores bem como saldos apurados nos

balangos anuais.
§ 1° - O patriménio imobiliario e social da LIGA nao podera ser alienado pela Presidéncia

\

sem aprovacgdo unanime da Assembleia Geral;
§ 2° - Em caso de dissolugdo, o patriménio liquido da LIGA sera transferido a outra 3\

opjelo socla-v %D[AIM MZM Saping
i J%//ﬁ/“% >
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ART.39 - A receita da LIGA seré constituida por;
a) Joias de filiagso;
b)Contribuigdes de filiados:

c)Taxas:;

d)Multas;
€) Subvencgoes;
f) Doagdes de qualquer natureza de pessoas fisicas e ou juridicas;

g) Rendas de titulos ou aplicagdes financeiras pertencentes a LIGA;

h) Juros erendas eventuais;

1) Prestag&o de servigos de arbitragem.

- ART.40 — As despesas da Liga serdo constituidas de:

a)Pagamentos de impostos, taxas; aiuguéis, dgua, luz, telefone, correspondéncias e
prémios de seguros;

b)Aquisi¢do e conservagdo de todo material, mdveis, iméveis, utensilios. pertencentes
aliga; ;

¢)Ordenados e gratificagdes de funcionarios e empregados;

d)Contribuicoes devidas a entidades superiores;

e)Custeio de competicdes promovidas pela LIGA;

f)Aquisicdo de prémios para os campeonatos e torneios;

g)Aquisicdo de bens moveis € imoveis e titulos de renda, nos termos previstos

estabelecidos neste Estatuto;
h) Quaisquer gastos eventuais, devidamente autorizados pela Assembleia Geral.

Paragrafo Unico - Nenhum pagamento podera ser éfetuado sem o respectivo documento
idéneo, devidamente processado & com O termo “pague-se” do Tesoureiro da LIGA be

como realizado sem a expressa autorizagao do Presidente da LIGA nas convocagdes

da AssembleiaGeral:

ART.41 - O filiado que deixar de fomar parte em mais de um campeonato, perdera o N
direito de votonas assembleias, e s6 readquirira novamente esse direito no mo
pbs haver participado de novo campeonato.

participaga@o ou a

——




CAPITULO X

DA TEMPORADA ANUAL

ART.42 — A temporada anual compreendera o periode de margo a dezembro de cada

ano, dentro do qual a LIGA realizara obrigatoriamente os campeonatos oficiais previstos
no regulamento geral.

Paragrafo Unico ~A fim determinar campeonatos e torneios, a LIGA padera estender a
temporada, desde que ouvida a assembleia Geral.

CAPITULO XI
DAS LEIS E SUA REFORMA

ART.43 - Para que uma Lei entre em vigor & necessaria que a mesma tenha sido
aprovada pela assembleia geral e publicada em nota oficial.

ART 44 -Todas assugestdes que forem apresentadas para reformado Estatuto,

regulamentos e codigos em vigor serdo encaminhados pelo Presidente da LIGA a

assembleia geral, obedecidas as normas do artigo 89 deste Estatuto.
CAPITULO XII
DAS DISPOSIGOES GERAIS
ART.45 - A LIGA, tera um Regulamento Geral e um Caodigo de Disciplina.

ART.46 - Para cumprimento de disposigdes das leis federais, resolugbes da entidade
méaxima, o presente Estatuto podera ser reformado em qualques termo e ha de ser
adaptado as resolugdes que por ventura alterarem, implicita ou explicitamente.

ART.47 - A dissolugdo da LIGA s6 podera ser resolvida em sess&o plena da assembléia
~ geral por % {trés quatros) deseus membros, para esse fim especiaimente convocada, a
qual devera nesta ocasiao, recolher o patrimdnio e encaminhar a outra entidade de igual

natureza e objeto social.

ART. 48 — E proibido a LIGA, qualquer manifestagao de carater politico ou religioso.

ART. 49 - A qualquer tempo, a Presidéncia da LIGA, ex-oficioou por meio de dendncia

de um de seus pogers
a purar este Esta
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CAPITULO Xm
DAS DiSPOSICGES TRANSITORIAS

ART.50 - Este Estatuto, foi alterado em Assembleia Geral realizada no dia 22 de Margo
de 2022, para se adequar a legislagao em vigor.

ttuiutaba/MG, 22 de Margo de 2022.

&\\\\N\é\ Ny \m\m& \\\&%\‘

PRESIDENTE: Muriel Jose\Amaral Rinaldi, “brasileira, solteiro, vendedor, CPF:
057921496-66, RG MG 10905592, residente e domiciliado na Rua 9, n°® 333, Bairro Tup3
CEP: 38.304-388, em ltuiutaba/MG: ’

///W% %ﬂ / /?2/1’7

Vice Presidente! Alberto Rosa Vieira, brasieiro, solteiro, comerciante, CPF:
084.167.336-51, RG mg15385640, residente e domiciliado na Rua Padre Fortunato
pedrosa, n°® 615,bairro Junqueira, CEP: 38.304-108, em ltuiutaba/MG;

Oegfo//ﬁ/z@ LHLL D 0/(2,5 LI
Secretario: Francisco Pereira da Silva, brasileiro, solteiro, comerciante, CPF:
550.901.176-91, RG MG 4025386, residente e domiciliado na Rua Pepino Laterza, N.540,
bairro Independéncia, CEP: 38.304-216, em ltuiutaba/MG;

Q[;mom @ R L T
Tesoureira: Vanessa Teixéira Barbosa, brasileira, solteira, empresaria, CPF:
119.738.456-10 RGMG 14301100, residente e domiciliada na Rua 9, n.333, bairro Tupa,

CEP: 38.304-388, em ltuiutaba/MG;

W A

Departamento Jurfdico: Edemilson Paula Soares Filho, brasileiro, solf¥iro, empresario,
CPF: 915.337.241-72, RG MG 9112891, residente e domiciliado na Av.25, n.449, bairro
Centro, CEP:38.300-095, em Huiutaba/MG.

Conselho Fiscal: Rogério Silva Santds, bragiiro, solteiro, contador, CPF: 038.420.226-
89, RG MG 10882558, residente e domicilfade na Rua 20, n.966, bairro Centro,CEP:

'3B.300.074, em luiuta :

Conselho Fiscal| Jayme Hygino de Moraes Neto, brasileiro, solteiro, advogado, CPF:
070.027.656-47, RG 6412291 sspGO, residente e domiciliado na Rua 22 , n.429, bairro
Centro, CEP:38.3(0.076, em ltuiutaba/MG.,

Jayme
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Conselho Fiscal: Eider Siquei i ilei i
5 queira d)a’ Siiva, brasileiro, solteiro, vendedor, CPF:
070.071.076-05, RG DF RAQ71342191757 ME, residente e domicil ado na Avenida,

Venezpn.‘rSzm bajfro Brasil, CEP:38.304.180, em ltujutaba/MG
] i i
ADTG kMWﬂ% % W

Diretor de Esportes: Elissandro Laurindo dos Santos, brasileird) solteiro, vendedor,
CPE: Q1 3.730:896-52,RG 11211649 residente e domiciliado na Rua Travessa padre
gaspar bertoni, n.101, baifro Ipiranga, CEP:38.302.074, em ltuiutaba/MG |

AX Lt s,

Diretor Tegnico: Jodo Antonio de Oliveira, brasileiro, solteiro, auxliar de construgéo,

CPF: 519.693.866-49, RG mg 3964319 residente e domiciliado na AV.39 , n.1549, bairro
Natal, CEP:38.300.022, em Ituiutaba/MG

Conselho Fiscal Suplente: Alan Carlos Barros da Silva, brasileiro, solteiro, autonomo,

CPF: 10.200.721.640 , residente e domiciliado na Rua 12, n.45, bairro Setor Sul,CEP:
38.300.064, em Huiutaba/MG;

Conselho Fiscal Suplente: Leandro Fernandes da Silva , brasileiro, solteiro, vendedor,
CPF: 096366516-20, RG MG 15794868, residente e domiciliado na Rua Dos crisantemos
, N.58 , bairro Cidade Jardim, CEP:38.307.842, em Ituiutaba/MG.

Ol e s

Conselho Fiscal Suplente: Silveria/Graciano Neto , brasileiro, solteiro, vendedor, CPF:
114.735,406-58, RG MG 153258560, residente e domiciliado na Rua 6, n.1207, bairro
Natal, CEP:38.300.312, e ltuiutaba/MG

OABMG 162.043
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ATA DE ELEICAO E POSSE DA LIGA ITUIUTABANA DE FUTSAL E DESPORTO, CNPJ
18.502.625/0001-17, REALIZADA 10 DE MARGCO DE 2020 PARA O MANDATO DE 10/03/2020 A

;9{/03!2024, DADOS DE REGISTRO DO ULTIMO ESTATUTO: Livro A-4, Fis. 96, n° 4381, Data:
102/2013.

Aos 10 de Marco de 2020, as 10:00 hs, na sede da Liga ltuiutabana de Futsal e Desporto, situada na Avenida
31, n° 211, Centro, CEP: 38.300-104, nesta cidade de ltuiutaba/MG, reuniram-se 0s membros da LIGA
ITUIUTABANA DE FUTSAL E DESPORTO, nos termos do estatuto em vigor, para deliberarem quanto a: 1}
- ELEICAQ E POSSE DA DIRETORIA. Com a palavra o senhor Presidente, apresenta a Assembleéia 0s
candidatos, aos cargos, dando inicio do pleito eletivo, e apds a contagem dos votos presenciado por todos,
foi apresentado pelo senhor Presidente o resuitado, ficando assim composta a DIRETORIA; Presidente:
Murie! Jose Amaral Rinaldi, Vice Presidente: Alberto Rosa Vieira, Secretario: Francisco Pereira da
Silva, Tesoureira: Vanessa Teixeira Barbosa, Departamento Jutidico: Edmitson de Paula Fitho
Diretor Tecnico: Jodo Antonio de Oliveira, Diretor de Esportes: Elissandro Laurindo dos Santos,
Conselheiros Ficais: Rogerio Siiva Santos , Jayme Hygino de Moraes Neto e Eider Siqueira da Silva,
Suplentes Conselho Fiscal: : Silverio Graciano Neto, : Leandro Fernandes da Silva e Alan Carlos
Barros da-Siiva . Por fim, o Presidente, declara que as deliberagbes tomadas na assembleia geral em
questéo, observaram rigorosamente, © quorum previsto no estatuto social em vigor, € da posse aos eleitos
que tera o mandato com inicic em 10/03/2020 e término em 10/03/2024. Passando a palavra para quem
quisesse se manifestar e, na auséncia de manifesto, como nada mais havia para ser tratado. agradeceu a
~. presenca de todos e deu por encerrada @ presente assembleia geral.

DIRETORIA: 7

PRESIDENTE: Muriel Jose Ama N Rinaldi, brasileira, solteiro, vendedor, CPF: 057921496-66, RG
" MG10905592, residente e domiciliado na Rua 9, n° 333, Bairro Tupa, CEP: 38.304-388, em ituiutaba/MG.

o a @ L

Vice Presidente: Alberto Rosa Vieira, brasileiro, solteiro, comerciante, CPF: 084.167.336-51, RG
mg15385640, residente e domiciliado na Rua Padre Fortunato pedrosa, n° 615,bairro Junqueira, CEP:
38.304-108, em ltuiutaba/MG.

: 3
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~Searbtario: Francisco Pereira da Silva, brasileiro, solteiro, comerciante, CPF: 5?0.901.176-91, RG MG
4025386, residente e domiciliado na Rua Pepino Laterza, N.540, bairro: independéncia, CEP:38.304-216,
em ltuiutaba/MG. ‘ '

ltuiutaba-MG, 10 de Marco de 2020.

>
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Tesoureira: Vanessa Teixeira Barbosa, brasileira, solteira, empresara, CPF: 119.73’8.456-10‘ RGMG
14301100, residente e domiciliada na Rua 9, n.333, bairro Tupa, CEP: 38.304-388, em [tuiutaba/MG.

7 . ) s g
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Departamento Juridico: Edemilson Paula Soares Filho, brasileiro, {Isolteiro, empresario, CPF:
915.337.241-72, RG MG 9112891, residente e domiciliado na Av.25, n.449, bairro Centro, CEP:3.8.300-09.5.,

em ltuiutaba/MG. L ) ’

" Dirator Tecnicol Joao Antohio/de Oliveira, brasiliro, solteiro, auxliar de construgao, CPF: 51 9.6\93,866;‘?‘.‘_'
49. RG mg 3964319 residente & domiciliado na AV.39 . n:1549, bairro Natal, CEP:38.300:0' -4 N
Ituiutaba/MG & h, LR
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Conselho Fiscal: Rogerit Silva Santos brasileiro, séfteiro, contador, CPF: 038.420.226-89, RG
MG 10882558, residente e domiciliado na Rua.20, n©966; bairro-Centro,CEP: 38.300.074, em
ltuiutaba/MG;

Conselho Fiscal: Elder Siqueira da Silva, brasileiro, solteiro, vendedor, CPF: 070.071.076-05, RG
DF RA071342191757 ME, resigente e domiciliado na Rua 18, n.2198, bairro Centro, CEP:38.300.072, em

ltuiutaba/MG / ’"\)
gl

I
Conselho Fiscal, Jayme Hygind 6e Moraes Neto, brasileiro, solteiro, advogado, CPF: 070.027 656-47,
RG 6412291 sspGO, residgnte e domiciliado na Rua 22 , n.429, bairro Centro, CEP:38.300.076, em

tuiutaba/MG. - | ‘_ 4

o i ! il ’ ;
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Diretor de Esportes: Elissandro taurindo dos Santos, brasileiro, solteiro, vendedor, CPF: 013.730.896-
52,RG 11211649 residente e domiciliado na Rua Travessa padre gaspar bertoni, n.101, bairro Ipiranga,
CEP:38.302.074, em ltuiutaba/MG

Conselho Fiscal Suplente: Alan Carlos Barros da Silva, brasileiro, solteiro, autonomo, CRF:
10.200.721.640. , residente & domiciliado na Rua 12, n.45, bairro +Setor Sul,CEP: 38.300.064, em
ftuiutaba/MG:

i % N
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Conselho Fiscal Suplente: Leandro Fernandes da Silva , brasileiro, solteiro, vendedor, CPF: 096366516-
20, RG"MG 15794868, residente e domiciliado na Rua Dos crisantemos . n.58 , bairro Cidade Jardim,
CEP:38.307.842, em ltuiutaba/MG.

- "' / . g 7 s
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Conselho Fiscal Suplente: Silverio Graciano Neto , brasileiro, solteiro, vendedor, CPF: 1.14.735,406-58,
RG MG 15325560, residente e domiciliado na Rua 6, n.1207, bairro Natal, CEP:38.300.312, em ltuiutaba/MG
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RELACAO NOMINAL DA DIRETORIA DA LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES

NOME ENDERECO RG CPF
MURIEL JOSE AMARAL RINALDI RUA NOVE Ne 333 B. TUPA 10905592 0579214966
ALBERTO ROSA VIEIRA RUA PADRE FORTUNATO PEDROSA N° | 15385640 0841673365

615 B. JUNQUEIRA
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA RUA PEPINO LATERZA Ne 540 B. 4025386 5509011769
: INDEPENDENCIA

VANESSA TEIXEIRA BARBOSA RUA NOVE Ne 333 B. TUPA 14301100 1197384561
EDEMILSON PAULA FILHO AV 25 Ne 449 CENTRO 9112891 9153372417
JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA AV 39 N @ 1549 B. NATAL 3964319 5196938664
ROGERIO SILVA SANTOS RUA 20 N2 966 CENTRO 10882558 038420226
ELDER SIQUEIRA DA SILVA RUA 18 N2 2198 CENTRO 071342191757 | 070071076(
JAYME HYGINO DE MORAES NETO RUA 22 N2 429 CENTRO 6412291 070027656/
—LISSANDRO LAURINDO DOS SANTOS | R. TRAVESSA PADRE GASPAR BERTONI | 11211649 013730896
0 Ne 101 B. IPIRANGA

ALAN CARLOS BARROS DA SILVA UM 12 NEASSETORSUL [ 102007216
LEANDRO FERNANDES DA SILVA RUA DOS CRISANTEMOS N2 58 15794868 096366516
SILVERIO GRACIANO NETO ['RUA 6 N2 1207 B. NATAL 15325560 114735406
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CNPJ: 18.502.625/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacado do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:51:25 do dia 15/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2023.

Codigo de controle da certidéo: B562.321E.F973.AB58

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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2/04/23, 16:53 Consulta Regularidade do Empregador

’ Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  18.502.625/0001-17

Razao
Eoetall LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL DE SALAO

Enderego:  RUA PLATINA 1028 / SANTO ANTONIO / ITUIUTABA / MG / 38300-000
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:12/04/2023 a 11/05/2023
Certificacdo Nimero: 2023041201215388137522

i Informac&o obtida em 12/04/2023 16:54:03

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei gsta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hﬂnszl/consulta-cﬁ.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregadOf—iSf



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ORCAMENTO

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Ndamero 371079/2023 Data Geragdo: 13/03/2023 Data Validade: 13/06/2023

Certificamos que n&o constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicdo desta certidio.

Identificagdo

© Crc 74096
' lContr;lbuinte MURIEL JOSE AMARAL RINALD
CNPJ ouCPF  057.921.496-66
Ihscrigéo Estadual ou RG
Endereco 38300-088 - Rua 34, 1586

Bairro CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissao:13/03/2023

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutencgédo da condigdo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://lwww.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 371079/2023
Inscricao: 74096

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuifamente

lE




https://cadastro.crcmg.org.br/SPW/ConsultaCadastral/EmitirCertidao.asg

CRCI

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
- DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contébil. ’

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

INEMAE e vsempsnas : EDISON FILHO DOS SANTOS
BEGISTRO, s : MG-031370/0-8
CATEGORIA........ : CONTADOR

CRE s vmion : "™.052.426-*"

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 17/02/2023 as 11:15:04.
Valido até: 18/05/2023.
Cédigo de Controle: 355694.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

49E

17/02/2023,
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O TERRITORIO NACIONAL

PROIBIDO PLASTIFICAR
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VALIDADE -

] is/@4/2025?5
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DATA EMISSAO

LOCAL

{Jf13/04/2022
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Mgty Proposta/Contrato de Abertura de Cont -C t
% BANCO DO BRAS". Consta deolgor:p:n:a Ol?rouglaouePozgaang: ggtr::ei
Pessoa Juridica

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-§ - !TUIUTABA (MG ), inscrita no CNPJ n.2 000.000/0204-60, (11) Associacédo de Poupanca e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupancga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES, CNPJ n.® 18.502.625/0001-
17,ACADEMIA DE DANCA, ESPORTE, GINASTICA E OUTRAS, sediada a AV AVENIDA TRINTA
E UM, DE 2 ATE 99998 - NUMERO PAR, CEP 38.300-104, telefone(s) (34) 99771-7700.

Dirigente(s)

_Nome CPFE
- VANESSA TEIXEIRA BARBOSA 119.738.456-10
.MURIEL JOSE AMARAL RINALDI 057.921.496-66

""idos da conta

Agéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 72.590-0, Poupanga Ouro n.2 510.072.590-3 e Poupancga
Poupex n.2 960.072.590-5 abertas em 24/04/2023.

Declaragées e autorizagées

O(s) Proponente(s)lContratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servico, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencgao a fraude e a segurancga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCQ DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas c}o seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica qe rgallzar as
atividades necessarias a plena execugdo deste Instrumento, ao cumprimenfo das obrigacoes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencédo a fraude e a seguranca.

(ratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANQO DO BBASIL S.A.
sera realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execucdo do objet,o'desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigacéo legal e/ou requlatorla, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protecdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas nédo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, e}utoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagoes re}acmrpdas a0S processos qe
contratagao e condugéo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serao mantidos sob estreita
protecdo e seguranga de acessos. ,

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que 0 BANCO DO BRAS'IL S.A. podgrg manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigggoes legais e regulatorla_s ou,
ainda, para garantia da prevencéo a fraude e a seguranca do titular, as§ggurapd9, medlapte
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informagdes

AFrA 44nr A _ilnAama AlA~e aaa—a
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9 B ANCO D 0 BRAS“_ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

'< " Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanca Poupex
_ Pessoa Juridica

sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dqdos pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terao o tratamento de
acordo com as determinacdes da LGPD e serao encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informacdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASILS.A.e a forma de requerer 0 acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) _Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que 0 BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o0 cumprimento de obrigagao legal e regulatoria, sob estreita protecéo e seguranca de acessos.

@) ProponentelContratante identificado propde € O Contratado ACEITA a abertura de conta(s)
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex. e
0] ProponenteIContratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente € Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 12 Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.2 01010133, 97/09/2022, que integram este contrato, e também,
com as Informagoes essenciais - Conta-corrente € conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao ProponenteIContratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgao
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.
0] ProponenteIContratante declara-se ciente de que 0S saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que niao forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagoes
financeiras de que O ProponentelContratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, 0 qué desde ja autoriza.

&
O ProponentelContratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que néo forem pagas no
" vencimento e que tenham como credor 0 Banco do Brasil, em quaisquer de suas ageéncias, serao
compensadas com 0S créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, 0 qué desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitacao da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitacao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacao do limite de crédito.

Para informacgoes, sugestoes, reclamacoes ou quaisquer outros esclarecimentos que S¢
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, 0 Contratado coloca a disposigao dt
ProponenteIContratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBI
4004-0001" ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, par
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suport
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso O ProponentelContratant

considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisao, deve entr

B




2 Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrent
'</" BANCO DO BRAS". Cp:nsta deOSJ:p:n;a Ojrou;ouePoﬁ:aang: gz:pii
Pessoa Juridica

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protecéo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagGes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligacao via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras. :

“Local e data
{ITUIUTABA (MG), 25/04/2023

Contratado

Proponente/Contratante

o), N M) i

Raz&o Social: LIGA ITOWJTABANA DE ESPORTES
CNPJ: 18.502.625/0001-17

A m iim e aiimman  oIGBB AAATA ki anm ke - ADDER Aantral da Dalasianamanta RR 4004 0001 (Canitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - cdr



DECLARACAO

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDL presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
FUTSAL, CPF 05792149666, declara para 0s devidos fins e sob penas da lei, que o Sr., CPF,
CRC n° TC-MG ¢ o contador responsével pela referida entidade e que seu registro estd

regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.
[tuiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

wm@\m@ \ ey

Presidente da ﬁGA ITUIUTABAN A DE ESPORTES
CPF 05792149666

W
=
™




DECLARACAOQ

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
FUTSAL, CPF 05792149666, nomeia o Sr. MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, portador
do CPF 05792149666, como Gestor(a) na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e
de execugdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ituiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

S’\W&\R N . \“M\M

Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




N

DECLARACAO

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
ESPORTES, CPF 05792149666, certifico que oS dirigentes e conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuagdo ¢ de 10/03/2020 a - 10/03/2024, s&o: Presidente: MURIEL
JOSE AMARAL RINALDI, CPF 05792149666; Vice-presidente: ALBERTO ROSA
VIEIRA, CPF 08416733651; Secretario: FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, CPF
55090117691; Tesoureiro: VANESSA TEIXEIRA BARBOSA, CPF 11973845610 e Diretor
Técnico: JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA, CPF 51969386649.

[tuiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

Qe Ny \ \\ \ NN

Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




DECLARACAO

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
ESPORTES, CPF 05792149666, declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas,
inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder

Publico.
Ituiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

gy&QSSESQ\Q\Qﬁﬁ \§&@xk \§&§§§§\J

e
Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




el

DECLARACAO

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
ESPORTES, CPF 05792149666, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.
Ituiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

%’\\N& \m \wﬁx\ \6\\&&

Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666
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DECLARACAO

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
ESPORTES, CPF 05792149666, declara para os devidos fins que a LIGA ITUIUTABANA
DE ESPORTES se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da

Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.
Ituiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

%\\\‘\X\K \&“\w&\&\&w

Presidente da LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




DECLARACAO

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
ESPORTES, CPF 05792149666, declara para 0s devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizagio do Termo de Parceria com 0 Municipio de Ituiutaba ndo contraria o Estatuto da
entidade e que a mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos

recebidos do Municipio de Ituiutaba.
Ttuiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

W%
Presidente do(a) LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




DECLARACAQ

Fu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
ESPORTES, CPF 05792149666, declara para os devidos fins que a entidade LIGA
ITUIUTABANA DE ESPORTES teve seu inicio das atividades em 25/01/1972 e que seu

Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.
[tuiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

%\m\ \“\yx s \}?\Sk%'

Presidente da LIGA ITUTUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




DECLARACAQ

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente, CPF 05792149666, declara para os
devidos fins e sob penas da lei, que a LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES, dispde de
estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a
execu¢do do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo
cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagio de contas, bem como em

atender o art. 43 da Lei Federal n® 13.019/2014.
Ituiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

Presidente da LIGA ITUITUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




DECLARACAO

Eu MURIEL JOSE AMARAL RINALDI, presidente da LIGA ITUIUTABANA DE
ESPORTES, CPF 05792149666, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins
de formalizagdo do Termo de Parceria com 0 Municipio de ITUIUTABA-MG, em
cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, que néo possuimos em
nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de
aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 14 de fevereiro de 2023.

Mo Yoy Do My

Presidente d}LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CPF 05792149666




LIGA ITUIUTABA DE ESPORTES

Oficio n2 01/LIE/2023

Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Com cordiais cumprimentos, vimos a presenca de Vossa Exceléncia solicitar a
celebragdo do termo de fomento e liberagdo de recursos Emenda Impositiva do
Vereador Pedrinho RCG 2 LIE — Liga ltuiutabana de Esportes n valor de RS 18.415,99

(dezoito mil quatrocentos e quinze reais e noventa e nove centavos) conforme plano
de trabalho em anexo. .

Sem mais, fique com meus votos de estima e consideragao.

Muriel José Rinaldi . ™~ 3 .
Presidente da LIE %\ %‘ \N&
(34) 99771-7700

ltuiutaba, 30 de junho de 2023.
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REPUBLICA FEDERAT :
MINISTERIO DA INFRAESTRDUguka\TIVA Do BRASIL
SECRETARIA NACIGNAL DE TRANSITO! - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAO
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
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~— " e MUY | AUAILIAR A W 1A CISUAL UE ENERUIA ELE IILA ELETRUNILA y g ~— 80 SR e v~
% CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087. v ’ v 5 i P
AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO j
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG.

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

EANDRO FERNANDES DA SILVA
UA DOS CRISANTEMOS 58 CS
IDADE JARDIM

3307-842 ITUIUTABA, MG

PF 096.3**.***.**

NOTA FISCAL N° 040761607 - SERIE 000
Data de emiss&o: 09/06/2023
Consulte pela chave de acesso em:
http://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nf3e
chave de acesso:
31230606981180000116660000407616071055529300

" N°DO CL 7 Protocolo de autorizaggo: 1312300046271980
N° DO CLIENTE 10.06.2023 as 01 :12:89
C!asse. Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Regldgnmal Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
Bifasico 10/05 09/06 30 11/07
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor (rs) PIS/COFINS ‘Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 125 0,89169004 111,44 0,69469966
Contrib llum Publica Municipal 20,59
Multa 2% sobre conta de 04/2023 2,42
Juros 1%am sobre conta 03/23 pg 11/05/23 1,25
/Qros 1%am sobre conta 04/23 pg 11/05/23 0,12
‘rregdo IPCA/IGPM s/ conta 03/23 pg 11/05/23 0,89
_orregao IPCA/IGPM s/ conta 04/23 pg 11/05/23 0,08
TOTAL 136,79
Informagdes Técnicas
Tipo de Medigao Medigao Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagao
Energia kWh APG184037609 4.458 4.583 1 125
o Informacgdes Gerais
Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.202, de 23/05/2023. Redugéo aliquota |CMS conforme Lei -
Complementar 194/22. O pagamento desta conta n&o quita débitos anteriores. Para este§, estdo sujeitas
penalidades legais vigentes (multas) e/ou atualizagao ﬁpanceira (juros)baseadas no vencimento das mesmas.
Leitura realizada conforme calendario de faturamento. E dever do consumidor manter os dados cadastrais
Historico de Consumo sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no local.  MAI/23 Band. Verde - JUN/23
AESIANO Cons. kWh Média kWh/Dia  Dias Band. Verde.
UN/23 125 4,16 30
1A123 136 4,53 30
BR/23 145 4,53 32
1AR/23 128 4,12 31
EV/23 119 4,25 28
AN/23 115 3,70 31 3
\EZ/22 126 3,93 32 Reservado ao Fisco
lovi22 111 3,58 31 SEM VALOR FISCAL
,20 29 .
’;TZ 132 2,67 31 Base de calculo (R$) Aliquota (%) Valor (R$)
G022 111 3,58 31
uu22 108 3,60 30
UN/22 87 2,90 30

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagdo gratuita de telefones fixos e méveis.

Codigo de Débito Automatico Instalagao J
008086354811 3014146853

Junho/2023 83620000001-3 36790138005-8 9111 8896533-7 0808635481 1-3

ARV <

-

06/07/20:

~ Distribuigio SA.

PIX Pague Aqui

VWIS



Algar:-

Telecom
pag: 1 de3
TELECOM
VANESSA TEIXEIRA BARBOSA RAGHE COM A
NOVE 333 R No© da fatura
TUPA
38304-388 ITUIUTABA MG ; 426390743
Valor total da conta
R$ 206,75
Data de vencimento
16 / jun / 2023
FALE COM A ALGAR TELECOM H|STORICO VALOR DA CONTA
www.algartelecom.com.ﬁr . - » (R$)
N @algartelecom
facebook.com/algartelecom
Ou ligue 103 12
206 223
JAN FEV MAR ABR MAI
FMISSI\O DESTA CONTA: 03/06/2023 DEBITOS ANTERIORES ATE A EMISSAO DESTA: R$ 21 1,91J

CONTA SIMPLIFICADA

PACOTE CONTRATADO: GIGA CONTROLE + BL 300MB

SEU NOMERO PRODUTO VALOR (R$)
05904591 Pacote Banda Larga 99,37
34996764402 Pacote Celular 53,69
34996777700 Pacote Celular 53,69

TOTAL R$ 206,75

a 'y . ey sy

Em caso, de pagamento com cheque, a quitagdo se

Aﬁg‘al".:r UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO  daré apés a compensagéo do mesme-
TR

Tome % yANESSA TEIXEIRA BARBOSA
No da Fatura Banco / Agéncia 1dentificacdo Data de Vencimento valor Total da Conta
426390743 | | 000417107102 | 16/06/2023 | 206,75
1020-7 42639074300-0 AUTENTICAGAO MECANICA

84660000002-6 067500

i é

,’/—r”'
I



TELECOM

( VANESSA TEIXEIRA BARBOSA

j Pag: 2de3
DETALHAMENTO DE CONTA ALGAR TELECOM S/A
C INTERNET : 05904591 )
[T ALGAR TELECOM S/A N\
SERVICOS
PERIODO DESCRICI.\O DESCONTO VALOR (R$) ALIQ%
03.05.2023  02.06.2023 ASSINATURA BANDA LARGA 300 MBPS 35,35 18
03.05.2023 02.06.2023 LIVROS DIGITAIS 24,62 0
20.05.2023 MODEM - Parcela - 25/36 39,40 0
SUB-TOTAL FATURA SERVICOS R$ 99,37

N

[TOTAL TELEFONE: 05904591

[

CELULAR : 99676-4402
Plano LOCAL: PLANO CONTROLE 8GB

e

d ALGAR TELECOM S/A
SERVICOS
PERIODO DESCRICAO DESCONTO VALOR (R$) ALIQ%
03.05.2023  02.06.2023 DADOS 8GB 27,23 18
03.05.2023  02.06.2023 PLANO CONTROLE 8GB 8,49 18
03.05.2023  02.06.2023 LIVROS DIGITAIS CELULAR 26 17,97 0
SUB-TOTAL FATURA SERVICOS R$ 53,69

P

R$ 99,37 j
)

\

[TOTAL TELEFONE: 99676-4402

R$ 53,69

[

CELULAR : 99677-7700
Plano LOCAL: PLANO CONTROLE 8GB

a ALGAR TELECOM S/A
SERVICOS
PERIODO DESCRICI_\O DESCONTO VALOR (R$) ALIQ%
03.05.2023 02.06.2023 DADOS 8GB 27,23 18
03.05.2023 02.06.2023 PLANO CONTROLE 8GB 8,49 18
03.05.2023 02.06.2023 LIVROS DIGITAIS CELULAR 26 17,97 0
SUB-TOTAL FATURA SERVICOS R$ 53,69

N

L LY

[TOTAL TELEFONE: 99677-7700 R$ 53,69
[SUB-TOTAL FATURA R$ 206,75
[TOTAL DA FATURA ALGAR TELECOM S/A R$ 206,75

)
)
)




TELECOM [ VANESSA TEIXEIRA BARBOSA )

Pag: 3 de 3

VANESSA TEIXEIRA BARBOSA
NOVE 333 R NO telefone: DIVERSOS

Emissdo: 03 de Junho de zozﬁ

Cédigo do cliente: 000417107102
TUPA 38304-388 ITUIUTABA MG Fatura: 426390743

NOTA FISCAL CNPJ/CPF: 119.738.456-10

Inscrigdo Estadual:
SERVIGOS DE TELECOMUNICAGOES CFOP:
Nat. Operagdo:

ALGAR TELECOM S/A

NOTA FISCAL FATURA N2 043341633 SERIE U SUBSERIE - MG
Rua José Alves Garcia, 415 - Brasil - Uberlandia - MG / CEP : 38400-668

CNPJ 71.208.516/0001-74 - Insc. Est. 7029809450010

RESERVADO AO FISCO

0264.bc4f.2d73.4421.470a.0292.c7ab.77f3

| Assinatura de Servicos de Telefonia 16,98
Assinatura de Servicos de Comunicacao de Dados 89,81
TOTAL ALGAR TELECOM S/A 106,79
TOTAL SERVICOS DE TELECOMUNICACéES 106,79

Base de Calculo (R$) 106,79 Valor ICMS (R$) 19,22

s. Cada operadora € responsavel pelo recolhimento referente a seus servigos.

Eﬁgibuigaes para o FUST(1%) e FUNTTEL (0,5%) do valor dos servigos, ndo repassadas as

OUTROS.VALORES

OUTRAS COBRANCAS

SERVICOS FACILIDADES

SUB-TOTAL DA FATURA

TOTAL DA FATURA ALGAR TELECOM S/A

39,40
60,56
206,75
206,75

_/

Esté precisando da segunda via da sua conta? EntSo anota ai essa dica: no APP ou no site, vocé acessa quando quiser e sem custos. Bem simples. Do jeito que vocé precisa.

Lembrando que o envio da Segunda via pelo correio e loja & cobrado o valor de R$ 3,59.

Central de atendimento da Anatel: 1331, Atendimento a pessoas com deficiéncia auditiva: 1332. Ao ligar, informe o n°® da reclamacdo registrada na operadora.

Atualizagdo de Cadastro: confira suas informagdes cadastrais na nota fiscal e se necessitar atualizé-las, acesse o Portal Algar Telecom ( algartelecom.com.br ) ou ligue 103 12

SN

e fale "Outros Servigos".

Multimidia S/A).

vocé tenha solicitado e recebido da sua prestadora a lista telefénica de assinantes oficial. "A partir de 01/09/2012, o servigo

incidentes em seus produtos e servigos, acesse: algartelecom.com.br/tributos

6:375 de pagamento: bancos credenciados, casas lotéricas, Agéncias de Correios € agentes autorizados. Pagando sua conta em dia, vocé\
evita multa de 2% , juros de 1% pro rata dia e corregiio monetaria IPCA pro rata dia por atraso. Caso o pagamento ndo seja efetuado,

ap6s 19 dias do vencimento, seus servigos de telefonia, internet e TV poderdo ser parcialmente bloqueados (internet tera a velocidade
reduzida e TV sera disponibilizado somente canais obrigatérios), ap6s 30 dias desse bloqueio podem ser totalmente bloqueados e apos
mais 30 dias do bloqueio total o contrato poderd ser rescindido e seus dados registrados nos érgdos de proteggo de crédito. Os débitos ora
apresentados podem ser contestados pelo Assinante na forma da Regulamentagdo. Conforme determinado na Resolugdo n° 424 de
dezembro de 2005 art. 11 E obrigatério o truncamento da fragdo do centavo na apresentagdo do valor final de qualquer registro individual
constante da fatura. Em cumprimento ao artigo 64, do Regulamento do Servigo de Comunicagdo Multimidia, aprovado pela Resolugdo n°
614/2013 da ANATEL, a Algar Telecom oferece gratuitamente servico de conexdo 3 internet por meio do provedor NETSITE (Algar

Fique atento ao vencimento de sua fatura, e continue desfrutando do mundo Internet. 0 servigo de Auxilio a Lista ¢ gratuito, a menos que
NetSuper sera

bloqueado apds 19 (dezenove) dias do vencimento da fatura sem o efetivo pagamento. Quando precisar consultar sobre os tributos

_J

MENSAGENS IMPORTANTES

DEBITOS ANTERIORES ATE A EMISSAQ DESTA: R$ 211,91




Comprovante de pagamento
Via do Cliente

{ COD. CLIENTE TELEFONE DOCUMENTO EMISSAO |{VENCIMENTO| VALOR
‘ 000477577598 - N/A 20426839116 03/07/2023 A Vista R$ 0
ALGAR TELECOM S/A
ﬁ%gag. . Rua Jose Alves Garcia, 415 - Uberlandia/MG - CEP: 38400-668 CNPJ: 71.208.516/0001-74
sy INSC. Est.: 702.980.945-0010

NAG RECEBER APOS 15 DIAS DA DATA DO DOCTUMENTO

A multa de 2% e juros por atraso no pagamento serdo incluidos na proxima conta. Este documento pode ser pago
nos bancos credenciados, nas casas loterias, agéncias dos correios e agentes arrecadadores autorizados.

Vencimento Original: 037072023
COD. CLIENTE TELEFONE DOCUMENTO EMISSAO [VENCIMENTO| VALOR
000477577598 N/A 20426839116 03/07/2023 A Vista RSO

DADOS DO CLIENTE

NOME: FRANCISCO PEREIRA DA SILVA

ENDERECO: PEPINO LATERZA 540 COMPL.:

BAIRRO: INDEPENDENCIA CEP: 3830:4-216

CIDADE: ITUIUTABA ESTADO: MG
0000-0 00000004000-6 04775775980-3 42683911600-8
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WSICOOB | 756-0

75691.31332 01038.605778 74356. 700018 8 94840000030000

Recibo do Pagador Local de pagamento R VUencimento
Parcela] Plano |Vencimento |PAGAVEL EM QUALQUER BANCO ATE O VENCIMENTO 25/09/2023
1/0 25/09/2023 , [ Beneficiario CNPJ/CPF Agéncia / Codigo Beneficiario
Beneficiario | COLEGIO MENEZES LTDA 23.094. E 1 -
COLEGIO MENEZES LTDA , . 94.576/0001-60 3133/38605-7
, | Data do Documento Numero do Documento Espécie Doc. | Aceite Data do Processamento | Nosso Numero

S TTCPF Banaioano y 06/03/2023 0007743567 DSI Nzo 06/03/2023 7743567-0
23-094576/0001'60 + | Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade (x ) Valor (=) Valor do Documento

Enderego Beneficiario ¢ 11 R$ 300,00
AV. 25,1884 - ! : -

\tuiutaba/MG ' Ihr,\lsEt'r:Jg,i;aus Dd: Dr;sp;/;%azt;hdaRdse %% gioNlEFICIARIO. Qualquer duvida sobre este boleto, contate o BENEFICIARIO. (- ) Desconto / Abatimento

Agoncia ] Godigo Benefiono | jUROSIMORA ao dia: 0,33% RS 0,10 apds o vencimento: e

3133/38605-7 . |Multa de 2,00% R$ 6,00 apds o vencimento.

Sujeito a protesto apos 90 dias do vencimento.

Espécie Quantidade '
R$ {+ ) Mora | Multa

(=) Valor do Documento
300,00

(+) Outros acréscimos

(=) Valor Cobrado

(=) Valor Cobrado

Nosso Numero

77435670 Pagador EDER SIGUEIRA DA SILVA GPF | GNPJ: 070.071.076-05 Codigo de Baixa
AVENIDA VENEZA, 1321 " BRASIL 38304180 - ITUIUTABA MG = 458670 l
N° Documento ecadorIAva ista: 2 HEUS MARTINS DA SILVA - 7°0timismo
0007743567

Pagador
ELDER SIQUEIRA DA
SILVA
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Conselho
Municipal de
Esportes €
Lazer

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico para os devidos fins que 2 entidade LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES,
sediada na Cidade de Ituiutaba na AV 31, N° 211 sala 2, centro, CEP 38.300-104
inscrita no CNPJ sob nimero 18.502.625/0001-17, estando em pleno e regular
funcionamento, cumprindo suas finalidades estatutarias no que concerne as atividades
na area de Esportes e Lazer. Seus diretores sdo pessoas idoneas, ndo sendo sua diretoria

remunerada.
Por ser verdade firmo o presente.

Ttuiutaba, 31 de agosto de 2023

({Q/W‘O'vxjj D@‘\LEDJ} Qmw 6@%«'\4{;

Fernando Donizet Rosa Gongalves

Presidente do Conselho Municipal de Esportes e Lazer



", ~ MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

~ SEGAO DE FISCALIZAGCAO DE POSTURAS

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

AR - Inscrigao Munici NP ;

Alvara N°. 2021 /2023 210.90‘; i Sto50 $g§g£?62210001,-17
FICA CONCEDIDO A . i |
LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES

NOME FANTASIA o A

LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
LICENGA PARA SE ESTABELECER
Avn 31, 211 SALA 02

CENTRO

38300-104 ITUIUTABA/MG
ATIVIDADE PRINCIPAL

CLUBES SOCIAIS, ESPORTIVOS E SIMILARES; ENSINO DE ESPORTES e OUTRAS ATIVIDADES
ESPORTIVAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

Descrigao Atividade
Qutras atividades desportivas

Descrigao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira-das 8:00 AS18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVAGAO:

POSSUI DECLARAGAO DISPENSA LICENCIAMENTO N° MGL 2203648212 - N.F: 26105/2024.

EXERCiCIO  INIiCIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAC
2023 17/02/1992 2345 2013 28/02/2024 23/06/2023

‘&? Regis Luis: dos Santo$

Fiece! de POSUTAS ..i Qo
fl, e i TITENG I)m\) i Gies Maiea 2310612023
Alvaraiicenca - Alvaré de Licenga para Funclonamento Fiscal te Po:,\ T

T




ZUIVY/LULD, 1009
Lonsuita Keguiariaaae ao tmpregaaor

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONCNMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  18.502.625/0001-17

Razéo LIGA ITUIUTABANA DE FUTEBOL DE SALAO
Social:
. Enderego: RUA PLATINA 1028 / SANTO ANTONIO / ITUIUTABA / MG / 38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/09/2023 a 10/10/2023

Certificacdo Namero: 2023091119032647348665
Informagdo obtida em 20/09/2023 16:39:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei gsta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hHns://consulta—crf.caixa.gov.br/COnsultacr‘f/paQGS/ConSU|taEmpfegadorJSf



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA DA FAZENDA

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

NGmero 394967/2023 Data Geragao: 20/09/2023 Data Validade: 20/10/2023

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaiquer debitos de

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA DE DEBITOS CONTRIBUINTE

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser conhecidos e apurados apos a
expedigdo dessa certiddo, é certificado que constam em seu nome, nesta data, débitos de exigibilidade
suspensa nos termos do art. 151 da Lei 5.172, de 25 de outubro de 1996, Codigo Tributario Nacional
(CTN) e do art. 178 da Lei 3833, de 29 de dezembro de 2011, Cddigo Tributario Municipal (CTM)
Conforme disposto nos artigos 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mMesmos

direitos da Certidao Negativa.

Identificacdo

L]

Crc 60759

: 'v,cj;onfcribui‘n‘te LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
= CNPJ ou CPF 18.502.625/0001-17
. :~‘.lvr;s>c.:|"i§'é‘vb Estadual ou RG

© Endereco 38300-104 - Avn 31,211

‘ "'B'airro CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissao: 20/09/2023

Tanto a veracidade da informagao quanto a manutengao da condicdo de n@o devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https:IIwww.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 394967/2023
Inscrigao: 60759

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




20/09/2023, 16:46

SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

: i ) CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 20/09/2023
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
19/12/2023

NOME: LIGA ITUIUTABANA DE FUTSAL E DESPORTO

CNPJ/CPF: 18.502.625/0001-17

LOGRADOURO: AVENIDA TRINTA E UM NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300104
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura publica ou re%istro de formal de partilha, de
carta de adjudicagéo expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenga em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura puablica de
doagao de bens iméveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alc_angando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGCAO NUMERO DO PTA DESCRICAO ]

A autenticidade desta certidio devera ser confir_mada_através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERﬂDAO:2023000688426780 }

ERTRRTT-Yo | lnnT/DETALHE_746?descSerVico=Solic'|tar+Certid°/o

E30+de+D% E9b'|tos+Tribut%E1 rios&numpProto...

1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES
CNPJ: 18.502.625/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributéario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo-constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFEB/PGFN n° 1.751, de 2/1 0/2014.
Emitida as 14:03:18 do dia 08/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/03/2024.

Codigo de controle da certidéao: 061D.EDOB.84B4.3DB1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 18.502.625/0001-17

Certiddo n°: 50290780/2023
Expedicdo: 20/09/2023, as 16:50:42

Validade: 18/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob © n° 18.502.625/0001-17, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 4 verificagédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, PpoOr
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dpavidas © sugestoes: cnd\:@tst.jus.bx
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1CRCMG SERVICOS ONLINE

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

Certiddo de Habilitagdo

| Imprimir

CRC

CONSELHO REGIONAL DE
DE MINAS GERAIS

- CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
: CERTIDAO DE HABILITAGAC

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILII
GERAIS certifica que o(a) profissional identi
encontra-se habilitado para o exercicio da profiss

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME.....cccvvnuennne . EDISON FILHO DOS SANT!
REGISTRO.......... : MG-031370/0-8
CATEGORIA........ : CONTADOR
(01 =] SR .+ 052.426-"*
ot i A falsificagdo deste documento constitui-se en

Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao pt

Emissao: MINAS GERAIS, 20/09/2023 as 16:52:(
Valido até: 19/12/2023.
Cadigo de Controle: 654672.

Para verificar a autenticidade deste documento ct
>

s .-,“_“.‘-N,_._-h‘ i o N S S B B T e Spigerware

g

i lICesitirExterna.aspx



PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: LIGA ITUIUTABANA DE ESPORTES ChE] RO 1Y
ENDERECO: AV 31 n°211 SALA 2 BAIRRO: CENTRO
CIDADE: ITUIUTABA | UE:MG | CEP:38.300- LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
104 FONE: 997717700

CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:
NOME DO RESPONSAVEL: MURIEL JOSE AMARAL RINALDI CARGO: PRESIDENTE
DATA VENCIMENTO DO MANDATO:

27/02 12023 FONE CONTATO: 997717700

R

A finalidade é utilizar o recurso destinado, para cumprir diversas demandas a que se propde a Liga Ituiutabana de
Esportes. Realizar e fazer cumprir atividades ¢ propostas incumbidas em acordo com o estatuto da entidade.

Justificativa: Sendo a Liga Ituiutabana de Esportes uma associagdo civil sem fins lucrativos, existe a necessidade
de contar com subvencdes ou termos de fomento, provenientes do poder publico.

da entidade: Planejamento, consultoria, e assessoria desportiva, desenvolvimento, apoio logistico, marketing
esportivo e demais atividades ligadas ao desporto municipal. Arbitrar e promover o desporto amador em suas
diversas modalidades.

Metas/pessoas beneficiadas: Arbitrar e promover competigdes, fomentando a participagdo de seus associados em

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Atividades as quais ndo firam as concordancias descritas no estatuto J
competigbes diversas, de todas as modalidades requisitadas. J

Muriel José Amaral Rinaldi, brasileiro, solteiro, vendedor, CPF: 057921496-66, RG MG 10905592, residente J

domiciliado na Rua 9, n® 333, Bairro Tupd, CEP: 38.304-388, em ltuiutaba-MG.

-



PLANO DE TRABALHO

3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICACAO

INDICADOR FISICO

CUSTOS EM R$ 1,00

Material Esportivo: apitos, bandeiras,
comunicadores eletrénicos, uniformes (camisctas,
calgbes, meides, chuteiras), cartdes amarelos e
vermelhos, pranchetas, placa de substituigéo,
placar numérico manual.

Realizagdo de eventos esportivos: futevolei,
futsal.

Aluguel de som, tendas, mesas e cadeiras: Som
para abertura e encerramento, musica para
distracio do publico, fala de autoridades
convidadas e anuncio dos participantes e
vencedores.  Tendas para cobrir autoridades
presentes, mesarios e protegdo contra o sol e
chuva. Mesas e cadeiras para utilizagdo em geral,
de representantes e autoridades.

UNIDADE QUANT

UNITARIO TOTAL

TOTAL

18.415,99




PLANO DE TRABALHO

Meta Janeiro | Fevereiro | Marco ‘Maio ]uo
M-e.ta ]‘u«;ho. ' Ag;)st‘o Setembro | Outubro - D'eze-mbro
. . R§ 18.415,99- ‘ - :
= ‘Maio ]unho)
: Nbve;mbrp Deze-mbro
B Janeiro Fevc;reir;) Margo | Abrilr : Ma‘igoa
Meta - ,Ag;'sto Sete;nbro : Out‘-ubro vNov,e;mbro Dezembro |

| Outubro \Novembro\ Dezembro_l

\ Agosto l\Setembro
\
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situacio inadimpléncia no Municipio ou em qualquer 6rgéo ou entidade
da Administracdio Péblica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unizo, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba em 31 de agosto de 2023.

Presidente da LIGASTUIUTABANA DE ESPORTES
2¢ Participe

APROVADO:

LEAN GUEDES FERREIRA
ta de Ituiutaba
1% Participe

@

/
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LIGA ITUIUTABA DE ESPORTES

Oficio n2 01/LIE/2023

Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de ltuiutaba

Com cordiais cumprimentos, vimos a- presenga de Vossa Exceléncia solicitar a
celebragdo do termo de fomento e liberagdo de recursos Emenda Impositiva do
Vereador Pedrinho RCG 2a LIE - Liga ltuiutabana de Esportes n valor de R$ 18.415,99
(dezoito mil quatrocentos € quinze reais e noventa e nove centavos) conforme plano
de trabalho em anexo.

Sem mais, fique com meus votos de estima e consideragao.

Muriel José Rinaldi
Pres;idente da LIE
(34) 99771-7700

jtuiutaba, 20 de setembro de 2023.
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LIGA ITUIUTABA DE ESPORTES

Oficio n2 10/LIE/2023

Ao Setor de Convénios da Prefeitura Municipal de ltuiutaba

Vimos através desse, solicitar o prazo de 90 (noventa dias) a contar dessa data para
entregar o estatuto com as alteracGes pertinentes de forma a adequagdo do Art 33
inciso IV, o qual versa sobre os principios de contabilidade.

’

Sem mais, fique com meus votos de estima e considerag3o.

Mdy g Rl Wi

Muriel José Rinéldi
Presidente da LIE
(34) 99771-7700

Ituiutaba, 21 de setembro de 2023.



